1

股票代码：300428 股票简称：四通新材 公告编号：2020-052 号

河北四通新型金属材料股份有限公司

关于收到深圳证券交易所对公司 2019 年年报问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

河北四通新型金属材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 5 月

18 日收到深圳证券交易所（创业板年报问询函【2020】第 234 号）《关于对河北

四通新型金属材料股份有限公司的年报问询函》（以下简称“《问询函》” ），具体

内容如下：

河北四通新型金属材料股份有限公司董事会：

我部在你公司 2019 年年报事后审查中关注到以下情况：

1.报告期内，你公司实现营业收入 64.27 亿元，同比下滑 4.85%；实现归属

于上市公司股东的净利润（以下简称净利润）4.37 亿元，同比增长 11.92%；国

外销售收入 35.21 亿元，同比增长 2.49%，占比达 54.78%，较 2018 年提升 3.92

个百分点；国内销售收入 29.06 亿元，同比下滑 12.45%。2019 年，你公司整体

毛利率为 20.44%，较 2018 年提升 1.44 个百分点。

（1）请你公司结合产品结构调整、销售均价、原材料价格变化等说明报告

期营业收入下滑但毛利率提升的原因及合理性，说明是否与同行业可比公司变化

情况一致，结合上述情况等分析报告期内你公司营业收入下滑而净利润同比增长

的原因及合理性。

（2）请你公司就毛利率变化进行敏感性分析，说明毛利率变化对你公司净

利润的影响。

（3）请你公司结合发展战略、国内外市场发展、客户分布等说明报告期内

国内业务同比下滑而国外业务同比增长的原因及合理性。

2

请年审会计师核查并发表意见。

2. 年报显示，报告期你公司第一至第四季度的营业收入分别为 15.81 亿元、

16.22 亿元、15.65 亿元、16.58 亿元，净利润分别为 1.00 亿元、1.21 亿元、1.15

亿元、1.01 亿元，扣除非经常性损益后净利润分别 0.87 亿元、1.16 亿元、1.20

亿元、0.60 亿元。2019 年，你公司确认非经常性损益 0.55 亿元，第四季度非经

常性损益占比达 74.66%。

（1）请你公司结合行业特点、经营模式、收入确认、费用计提、毛利率变

化等说明第四季度扣除非经常性损益后净利润远低于前三季度的原因。

（2）请你公司结合非经常性损益明细、发生时点等解释非经常性损益主要

确认在第四季度的原因及合理性。

请年审会计师核查并发表明确意见。

3.报告期末，你公司货币资金余额为7.96亿元、交易性金融资产余额为4.65

亿元，其中交易性金融资产主要系结构性存款，短期借款、长期借款、一年内到

期的非流动性负债等有息负债合计 18.02 亿元。报告期内财务费用中利息净支出

0.81 亿元。

（1）请你公司结合业务规模、采购及销售周期等分析说明日常经营所需的

资金规模与货币资金规模是否匹配。

（2）请你公司结合融资成本、存款或理财产品收益等说明有息负债较高情

况下持有较高货币资金及交易性金融资产的原因及合理性。

（3）请你公司结合有息负债规模及资金周转情况等分析你公司是否存在长

短期偿债风险以及拟采取的解决措施。

请年审会计师核查并发表明确意见。

4.报告期内，你公司向前五名客户合计销售金额为 28.76 亿元，前五名客户

集中度为 44.78%，较 2018 年下滑 10.72 个百分点。请你公司结合主要客户变化

情况说明前五名客户销售占比下降的原因。请年审会计师核查并发表明确意见。

3

请你公司就上述问题做出书面说明，在 2020 年 5 月 23 日前将有关说明材料

报送我部并对外披露，同时抄送河北证监局上市公司监管处。

公司将按照上述《年报问询函》要求积极推进，严格按照相关规定要求做好

相关信息披露工作。

特此公告

河北四通新型金属材料股份有限公司董事会

2020 年 5 月 18 日